1

ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ И

ОЦЕНКИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ О ВКЛЮЧЕНИИ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ
ПРОГРАММУ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕНННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САЯНСК»

г. Саянск 21 декабря 2023 года
14-20 час

Присутствовали:
- Данилова Мария Федоровна - заместитель мэра городского округа по

вопросам жизнеобеспечения города -  председатель Комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа
муниципальною образования «город Саянск»;

Заместитель председателя:
- Колькина Юлия Валерьевна -  председатель -  главный архитектор

Комитета по архитектуре и градостроительству администрации муниципального
образования «город Саянск»;

Секретарь комиссии:
- Жукова Светлана Юрьевна -  консультант отдела жилищной политики,

транспорта и связи Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту
и связи администрации городского округа муниципального образования «город
Саянск»;

Члены общественной комиссии:
- Ермаков Александр Владимирович -  заместитель мэра городского округа

по социальным вопросам администрации городского округа муниципального
образования «город Саянск», секретарь Саянского городского местного отделения
партии «Единая Россия»;

- Каплин Евгений Александрович -  председатель Думы городского округа
муниципального образования «город Саянск»;

- Малинова Марина Александровна -  заместитель председателя Комитета
по архитектуре и градостроительству администрации муниципального
образования «город Саянск»;

- Перевалова Алла Александровна -  начальник отдела жилищной
политики, транспорта и связи Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству,
транспорту и связи администрации городского округа муниципального
образования «город Саянск»;

- Трифонов Дмитрий Леонидович -  руководитель муниципального
учреждения «Служба подготовки и обеспечения градостроительной деятельности
администрации муниципального образования «город Саянск»;

- Егорова Наталья Викторовна -  начальник отдела мобилизационной
подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций
администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

- Воробей Алексей Александрович -  депутат, член депутатской комиссии
Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» по
вопросам жилищно-коммунального хозяйства и строительства;

2

- Лупанов Александр Владимирович - депутат, член депутатской комиссии
Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» по
вопросам жилищно-коммунального хозяйства и строительства;

- Беляевский Николай Алексеевич -  председатель Территориального
общественного самоуправления «Октябрьский», депутат, член депутатской
комиссии Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»
по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и строительства;

- Максимов Георгий Ревазович - депутат, член депутатской комиссии
Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» по
вопросам муниципальной собственности и земельным отношениям;

- Чернова Галина Яковлевна - исполнительный секретарь Саянского
городского местного отделения Всероссийской политической партии «Единая
Россия»;

- Константинова Клавдия Николаевна -  депутат, председатель депутатской
комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и строительства,
директор управляющей организации ООО «Управляющая компания Уют»;

- Соболев Михаил Андреевич - директор управляющей организации ООО
«Искра»;

- Терехов Денис Борисович - генеральный директор управляющей
организации ООО Управляющая компания «Труд»;

- Павловец Андрей Анатольевич -  директор управляющей организации
ООО «Промстроймонтаж».

Повестка дня:
1. Подведение итогов реализации муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории муниципального
образования «город Саянск» в 2023 году.

2. Формирование адресного перечня дворовых и общественных
территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году в рамках муниципальной
программы «Формирование современной городской среды на территории
городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2018-2025
годы».

1. По первому вопросу СЛУШАЛИ доклад Даниловой М.Ф., которая
сообщила, что в 2023 году из регионального бюджета выделена субсидия в
размере 18,1 млн. рублей, софинансирование за счет местного бюджета составило
0,6 млн. рублей. Общая сумма средств, направленная на благоустройство в 2023
году -  18,7 млн. рублей, из них на благоустройство дворовых территорий
направлено 12,9 млн. рублей, на благоустройство общественных -  5,8 млн. рублей.

На выделенные средства были благоустроены 3 дворовые территории, это:
Юбилейный дом № 27; Юбилейный дом № 28; Строителей дом № 11. Во дворах
выполнены ремонты проездов, пешеходных дорожек, тротуаров; обустроены
парковочные карманы; установлены новые скамейки. Тротуары и пешеходные
дорожки оснащены съездами для беспрепятственного передвижения
маломобильных групп населения.

Из общественных территорий в 2023 году проведено благоустройство
бульвара по улице Рагозина в микрорайоне Октябрьском. На территории бульвара

уложена тротуарная плитка и установлен фонтан, лавочки, урны, заменено
освещение, высажены кусты гортензии и спиреи.

2. По второму вопросу СЛУШАЛИ М.Ф. Данилову, которая сообщила, что
с 2017 года ведется прием заявок от граждан на включение в адресный перечень
дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве и
подлежащих благоустройству. Всего в период с 2017 по декабрь 2023 года подано
119 заявлений от граждан на благоустройство дворовых территорий. На
сегодняшний день благоустроены 62 дворовые территории. Из оставшихся 57
заявлений на благоустройство, на 28 дворовых территорий разработана проектно
сметная документация (ПСД) и получены положительные заключения экспертизы,
по остальным заявлениям ведется доработка ПСД. Дворовые территории, на
которые поданы заявки, включены в муниципальную программу.

В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 15
декабря 2023 года № 1155-пп «О внесении изменений в Положение о
предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований
Иркутской области на поддержку муниципальных программ формирований
современной городской среды», объем субсидии, выделяемый из областного
бюджета на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых и
общественных территорий в 2024 году составляет 22,7 млн. рублей (17,7 млн.
рублей -  федеральные средства, 5 млн. рублей -  областные средства).
Софинансирование из средств местного бюджета составит 0,7 млн. рублей.

Таким образом, общая сумма средств, направляемых в 2024 году на
благоустройство дворовых и общественных территорий -  23,4 млн. рублей.

Из общественных территорий в 2024 году обязательному благоустройству
подлежит парк «Патриот» на территории Музея Истории города, расположенный
по адресу: Иркутская область, г. Саянск, микрорайон Строителей, дом 24, так как
данная территория является победителем Всероссийского рейтингового
голосования, проведенного в период с 15 апреля по 31 мая 2023 года на единой

' федеральной платформе для онлайн голосования za.gorodsreda.ru (2 780 голосов).
Из дворовых территорий предложены следующие дворовые территории:

микрорайон Юбилейный, дом № 7; микрорайон Юбилейный, дом № 8;
микрорайон Юбилейный, дом № 75; микрорайон Солнечный, дом № 10;
микрорайон Солнечный, дом №11.

Благоустройство дворовых территорий будет осуществляться посредством
предоставления субсидии управляющим организациям, осуществляющим в
установленном порядке деятельность по управлению многоквартирными домами,
на возмещение затрат на выполнение работ по благоустройству таких дворовых
территорий.

Определение подрядной организации по благоустройству общественной
территории будет проводиться в рамках действия Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

«За» единогласно.
РЕШИЛИ:

- утвердить итоговый адресный перечень дворовых и общественных
территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году в рамках муниципальной
программы «Формирование современно^'^ородской среды на территории
городского округа муниципального
годы».

Председательствующий:

Заместитель председателя:

бра^ова^ия «город Саянск» на 2018-2025

^ ___М.Ф. Данилова

Ю.В. Колькина

Члены общественной комиссии

ж

^  ’ А.В, Ермаков

Е.А. Каплин

М.А. Малинова

А.А. Перевалова

Д.Л. Трифонов

Н.В. Егорова

А.А. Воробей

А.В. Лупанов

Н.А. Беляевский

Г.Р. Максимов

Г.Я. Чернова

Протокол вела

К.Н. Константинова
-------- 7 / ”

М.А. Соболев

Д.Б. Терехов

.А. Павловец

^С.Ю . Жукова